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Administración de las Obras Sanitarias del Estado

Montevideo, 17 de julio de 2017.
LICITACIÓN PÚBLICA  INTERNACIONAL Nro. 17062
Nueva batería de filtros y obras anexas para la Usina Potabilizadora de Laguna del Sauce

Comunicado No. 27
En aplicación del Art. 4 del Pliego de Condiciones Particulares (PCP) de la Sección I, se comunica las respuestas a consultas recibidas de interesados en participar del presente proceso licitatorio: 
Consulta 1

En el pliego se pide que los actuadores neumáticos para las válvulas mariposa sean de simple efecto. Sin embargo, en la especificación de los terminales de electroválvulas se solicitan de 5 vías, cuando debieran ser de 3 vías. Se solicita aclarar cuál es la opción correcta.

A. actuadores simple efecto y electroválvulas de 3 vías o 

B. actuadores doble efecto y electroválvulas de 5 vías. 

Respuesta 1

Serán actuadores de simple efecto y electroválvulas de 3 vías.

Consulta 2

Para el sector de depósitos en Sierra Ballena se solicita indicar cuáles serán las nuevas cámaras a construir y las cámaras existentes a reformar. Se solicita plano con detalle de las mismas con sus dimensiones y características.

Respuesta 2

No se considerarán dentro de este rubro cámaras existentes a reformar.

A los efectos homogeneizar las ofertas se deberá considerar una cámara nueva por válvula nueva a instalar con las siguientes dimensiones:

Para válvulas de DN 1000 se deberán considerar cámaras de por lo menos 2.20 x 1.60 (dimensiones interiores en planta).

Para válvulas de DN 700 se deberán considerar cámaras de por lo menos 1.90 x 1.60 (dimensiones interiores en planta).

En todos los casos la profundidad promedio se considerará de 1.50 m.
En todos los casos se deberá prever elementos para anclaje y mecanismo para retirar la válvula para mantenimiento, los cuales deberán cotizarse junto con la válvula.

Consulta 3

La red wifi solicitada, es para el manejo de los dispositivos móviles HMI solicitados en esta licitación, o se pretende que esta red pueda ser utilizada para otros fines?

En este último caso, favor aclarar qué funciones se pretende cubrir con esta red wifi. 
Respuesta 3

La red wifi solicitada será utilizada para los dispositivos móviles HMI solicitados y la comunicación de los tanques de sierra ballena. Dicho alcance posteriormente se ajustará durante las fases del proyecto ejecutivo.

Consulta 4

En la circular 17, respuesta 32, se indica que se deberá suministrar la cobertura wifi, la cual el oferente deberá estimar el tipo de cobertura a ser tenida en cuenta para cada situación que sea requerida, como por ejemplo, usar módulos de comunicación inalámbricos en PLC’S de proceso.

La cobertura wifi debe extenderse a toda el área de la planta (incluyendo los tanques de Sierra Ballena), o sólo el área de los nuevos filtros biológicos?

Agradecemos precisar las áreas de la planta que deberían contar con cobertura wifi. 
Respuesta 4

Ver respuesta 3.

Consulta 5

Agradecemos nos indiquen dónde van a estar ubicados físicamente los servidores del sistema scada.

Respuesta 5

La ubicación física de los servidores del sistema scada se ubicará lo más próxima posible de los servidores actuales existentes. La ubicación final se ajustará durante las fases de proyecto ejecutivo, aceptándose ubicarlos en el mismo local que los servidores actuales.
Consulta 6

Para la red wifi, entendemos que los requerimientos de seguridad son estándar. Favor confirmar si es así.
Respuesta 6

Efectivamente es así.

Consulta 7

¿Es posible utilizar solamente protocolo profinet para todo el control sin utilizar profibus ?

Respuesta 7

Se acepta la posibilidad de optar por el uso de protocolo profinet para todo el control.

Consulta 8

¿Los caudalimetros y turbidimetros de asociados a cada filtro, es posible conectarlos al propio plc del filtro?

Respuesta 8

Sí, se acepta que los caudalímetros y turbidímetros asociados a cada filtro se conecten al propio PLC del filtro.

Consulta 9

¿Cuál es el alcance de WIFI necesario?, En el pliego se menciona como " Toda la planta”. Debemos entender que esto cubre las áreas nuevas y las existentes de la planta actual?

Respuesta 9

El alcance del WIFI deberá ser comprender en principio las áreas nuevas a ser cubiertas, así como los tanques de sierra ballena. Dicho alcance deberá posteriormente ajustarse durante las fases del proyecto ejecutivo. 

Consulta 10

El sistema de control pide monitorear los tableros de potencia de baja tensión, servicios e iluminación. Se solicita aclarar el alcance de esta solicitud, y si lo que se desea es tener la indicación del estado de cada uno de los interruptores de estos tableros, o qué otra funcionalidad desea supervisar OSE de estos tableros.
Respuesta 10
El alcance previsto es efectivamente tener la indicación del estado de los interruptores de estos tableros, y además supervisar los parámetros de calidad de energía. Dicho alcance se ajustará durante las fases del proyecto ejecutivo. 

Consulta 11

Dado que en varios comunicados se aclara que tanto el camino de acceso como la circulación interna serán de 30cm de tosca compactada se solicita modificar el nombre del rubro 15.66 "Base suelo cementado" por ejemplo por "Base de balasto compactado".
Respuesta 11

Se modifica el nombre del rubro 15.66 "Base suelo cementado" por "Base de balasto compactado".

Gerencia de Agua Potable.
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